---

<sup>368</sup> “*illud quod est bonum particulare, causando aliquod bonum determinatum, excludit bonum alterum, quod non se cum illo compatitur; bonum autem completum, quod universaliter omnis boni causa est, non est causa defectus alicujus boni, neque etiam per suam absentiam: quia ipsum, quantum in se est, semper praesens est, vicissitudinem non patiens absentiae et praesentiae.*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 34, q. 1, a. 3, co. *in fine*.

<sup>369</sup> Cf. my footnote 356.

<sup>370</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 3, q. 2, a. 1, ad 2 and d. 37, q. 3, a. 1.

<sup>371</sup> “*unum bonum particulare contrariatur alii bono particulari, sicut calidum frigido; et utrumque a Deo est: nec tamen sequitur quod Deus pacis auctor non sit, quia ipsa etiam contrariorum pugna ad aliquam unionem ordinatur quia scilicet ad formam mixti conveniunt, et etiam secundum quod in universo per modum cujusdam consonantiae ordinantur: ita etiam non est inconveniens, quamvis bonum naturae a Deo sit, quod etiam poena, quae sibi contrariatur, in quantum bona est, a Deo sit.*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 37, q. 3, a. 1, ad 1.

<sup>372</sup> “*Poena autem non habet rationem mali vel defectus secundum quod ab agente procedit, quia per ordinatam actionem agentis poenae infliguntur; sed habet rationem defectus et mali in ipso recipiente actionem tantum, quod per justam actionem aliquo bono privatur...*” *ibid.*, co. Cf. later *Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 141: “*quidquid in rebus malum accidit, quantum ad id quod esse vel speciem vel naturam aliquam habet, reducit in Deum sicut in causam... Quantum vero ad id quod habet de defectu, reducit in causam inferiorem defectibilem. Et sic licet Deus sit universalis omnium causa, non tamen est causa malorum in quantum sunt mala, sed quidquid boni eis adiungitur, causatur a Deo.*” No more than *Sentences*, *Compendium* permits no doubt about God’s ability to punish, cf., *ibid.*, cap. 183: “*non est iniustum, si pro momentaneo peccato et temporali Deus aeternam poenam infert.*”

character of the deficient creature – as we shall see later (cf. chap. 5. III. 3.), Aquinas’s assertion of the unfailing presence of the supreme good to the creatures is connected in his mind with the assertion that the creatures happen to be absent to this good because of themselves. It can be said then that God immediately causes only the good side of the punishment and that its ultimate result is also good. There is an important difference vis-à-vis the situation of the fire destroying the wood. While the fire also intends immediately the good, this good (the propagation of fire), taken as such, is contrary to the good of the wood. In contrast, the order of the universe, as intended by God, is the common good of the universe and therefore, in a way, also the good of the entities which are harmed or destroyed by its establishment: think about the entities who can fulfil their purpose only when it is connected with their own destruction, like the squibs, the candles or the grain whose “death” was apparently considered by Jesus as better fate for it than its preservation.<sup>373</sup> Now, Aquinas mostly does not consider the aforesaid difference relevant for the question whether God is to be considered as a cause of the bad states implied by the punishment (the only exception being the case of the moral fault that is the punishment of another moral fault, see the following subsection): he thinks that he is to be considered so. But it could be thought that in *distinctio* 34, wishing to emphasize the alterity of the supreme good, he decides to use a narrower way of speaking, similar to the one that he is himself recommending it in the case of “God did not make death”. Alternatively, in the context of Aquinas’s strong emphasis of the goodness of the punishment, he could consider that the bad states that are implied by it, are (inasmuch they are englobed by it) bad only in some irrelevant sense of the term at most: while manicuring ourselves, we normally do not consider the whole process a cause of a bad state, despite the partial destruction of fingernails that is usually connected to the wanted result.<sup>374</sup> Aquinas’s formulation would be quite misleading on both these readings and I would not bet my money on any of them: yet, given the context, any of them seems more plausible to me that the negation of the origin of punishments in God, which would be the most intuitive reading of the text if read isolated from the rest.